Ei ole mikään ihme, että toisinaan Luther samaistaa esteettisen kontemplaation ja uskon. *Galatalaiskirjeen kommentaarissa* (1535) Luther toteaa, että jos Kristus on todella ottanut pois maailman synnin, Jumala ei näe maailmassa mitään muuta kuin pyhitystä ja vanhurskautta.<sup>22</sup> Jos Jumala näkee maailman tällaisena, se tarkoittaa, että kristityn tulee katsoa maailmaa samalla tavalla. Se ei ole helppoa. Kuitenkin hengellinen näkemys maailmasta on nimenomaan se, että ei näe maailmassa mitään muuta kuin Jumalan hyviä tekoja. Ihmisjärki puolestaan näkee kaikki maailman puutteet ja vääryydet eikä voi ajatella maailmaa muuta kuin kauheana paikkana. Sen tähden järki ei kykenekään ylistämään Jumalan hyvyttä. Vain usko voi veisata: ”Kokoma on täynnä Herran hyvyttä.”<sup>23</sup>

13 WA 1, 342, 22–24: Nam vere quanto minor est species et maior foeditas et indigna passio, tanto maior et mirabilior est caritatis eius dignatio pro nobis eam suscipientis.

14 WA 1, 342, 37–343, 5: Secundo notandum pro intellectu etiam, ut, sicut in caritatis exhibitione Dei cognitionem hic discimus, ita et nostram quoque cognitionem discamus. Ista enim duo hic summe lucent. Nam species illa formosa, quae in ipso lucent, eius est et suam in illa manifestat nobis cognitionem. Sed foeditas et passio, quae in ipso est, nostra est et nostri nobis indicat notitiam. Nam tales nos indicat esse intus in anima, qualia ipse foris sustinet in corpore. Nam nostra suscepit, ut sua nobis daret. Vere enim ipse languores nostros tulit.

15 StA 1, 212, 10–11: Ideo enim peccatores sunt pulchri, quia diliguntur, non ideo diliguntur, quia sunt pulchri.

16 WA 43, 276, 18–20, 24–28: Quo enim sanctior quis est, et quo propius Deum cognoscit, hoc magis intelligit et adficitur creaturis--Moti igitur sunt sancti patres humanae naturae casibus et calamitatibus, flevērunt cum flentibus, non fuerunt stipites et trunci, sed habuerunt motus et adfectus tenerrimos. Quia habuerunt agnitionem Dei. Qui autem cognoscit Deum, etiam creaturam novit, in-

telligit et amat. Quia divinitatis vestigia sunt in creatura.

17 *Apatheista* ja *metriopatheista* ks. Knuuttilla 2004; Sorabji 2000. Pyhien tunne-elämästä ja Lutherin stoalaisuus-kriitistä ks. WA 40 II 102, 17–103, 1.

18 *Sielun matka Jumalaan* I, 2: ”-- oporet, nos transire per vestigium, quod est corporale et temporale et extra nos, et hoc est deduci in via Dei; oporet, nos intrare ad mentem nostram, quae est imago Dei aeviterna, spiritualis et intra nos, et hoc est ingredi in veritate Dei; oporet, nos transcendere ad aeternum, spiritualissimum, et supra nos aspiciendo ad primum principium, et hoc est laetari in Dei notitia et reverentia maiestatis.”

19 WA 43, 276, 29–40: Cum in principio crearet Deus coelum et terram, primum vestigium patris erat substantia rerum, postea accessit forma. Tertio bonitas. Istam differentiam in creaturis observant soli pii, impii non agnoscunt, neque enim Deum nec creaturas norunt: multo minus usum earum. Pertinet autem ad usum rei spiritus sanctus. Qui usum rei videt, spiritum sanctum videt, qui formam rei sive pulchritudinem cernit, filium videt. Qui substantiam et durationem rerum considerat, videt patrem. Haec tria non possunt separari, substantia, forma et bonitas. Avarus vero tantum videt in pecunia substantiam, figuram, pondus: non autem, quod sit vestigium filii, animadvertit, nec usum rei, hoc est, ad quid prosit, cogitat, nimirum ad gloriam Dei principaliter, deinde ad utilitatem proximi.

20 WA 31 I, 78, 10–14: Denn das nicht ymer on vnterlas eitel krieg, vnfride, theurüg, blut vergiessen, aüffrür, mord vnd iamer ist ynn landen, stedten, dorffern vnd allerley hand werck, handel vnd stende der narunge bleiben, das ist eben so ein grosses wunder vn^d gewallt Gottes, als das er aus nichts die welt gemacht hat vnd noch erhellt teglich.

21 WA 31 I, 84, 9–13: Was dasselbige für eine gabe ist, kan diese gantze welt nicht bedencken noch begreifen. Denn das nicht eitel yrthum, rotten, secten, ketzerey, ynn aller welt ist, Sondern das noch etwaa bleibt das wort, glaube, geist, tauffe, heilige schrift, Sacrament, Christen & das ist, auch nicht menschlicher macht noch weisheit, Sondern lauter vnd blosse gnade vnd gabe Gottes.

22 WA 40 I 438, 16–17: Deus nihil aliud videret amplius in toto mundo, praesertim si crederet, quam meram purificationem et iustitiam.

23 WA 31 II 536, 20–28: Racio non potest de beneficiis domini canere. Nam solius spiritus opus intelligere misericordias domini, ille sapiens incipit laudare, gracias agere. Racio per se hoc non potest, sed solum speculatur minas et terrores dei et mundi impietatem, tunc incipit murmurare, blasphemare. Quare? quia caro non potest numerare beneficia, saltem numerat mala et non bona, ideo non potest nisi murmurare. Racio mundum videt impiissimum, ideo murmurat. Spiritus videt in mundo nihil nisi dei beneficia, ideo incipit canere; WA 25, 378, 10–16: ‘Quis sapiens, inquit, et custodiet haec et misericordias Domini videbit.’ Quando enim intuemur beneficia et misericordias Domini, quod dat solem, pluviam, proventum annum frugum, divitias, vitam, salutem &c--, tunc totus mundus fit plenus gracia et misericordiis Dei sicut dicit Psal. ‘Misericordia Domini plena est terra.’ Ita fit, ut misericordiae Domini videantur. Inde sequitur Amor erga Deum et laus. Haec scire est sapere, dicit Psalmus.